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Abstract

Anton M. Xanoni S.J. is one of the most important Albanian intellectuals of the early
twentieth century, with regard to linguistic science, having left a precious legacy in the field of
linguistic, Gramatika Shqyp’s work, published by Zojes Paperlyeme in Shkodra in 1909.
Gramatika Shqyp is structured on the basis of language disciplines and the author follows this
sequence in the elaboration of the content:

Gramatika Shqyp begins with the meaning for words and letters and follows with
phonetics with speeches for vowels, conjunctions, syllables and types of accents in Albanian;
in the word formation field he observes and classifies the words of the formative ways; the
work contains data on spelling rules, especially for the use of punctuation marks and some
spelling rules for writing specific words and phrases; the central part of Gramatika Shqyp is the
discipline of morphology, the description of the parts of the lecture and the grammatical
categories of the parts of the law; there are few notions and data available in the syntax
discipline.

The paper aims to bring to attention the terminology of A. M. Xanoni’s GramatikaShqyp,
as an important work in the history of Albanian language development, in the history of the

scientific opinion on Albanian language and in the history of the Albanian language terms.

Key words: Linguistic terminology, language discipline (phonetics, spelling, word

formation), definition of concepts.
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Pérmbledhje

Anton M. Xanoni S. J. (1862-1915) é&sht€ njé ndér intelektualét shqiptaré mé té
rénd€sishém t€ fillimshekullit XX, pér sa i pérket shkencés sé gjuhésis€, pasiqé ka 1€né
trashégim té€ vyer n€ 1émé t€ gjuhésisé, veprén Gramatika Shqyp, botuar nga Shtypshkroja e
Zojes Paperlyeme né Shkodér mé 1909. Gramatika Shqyp &shté strukturuar né€ bazé té
disiplinave gjuh&sore dhe autori ndjek kété rend né shtjellimin e pérmbajtjes:

Gramatika Shqyp nis me kuptimin pér fjalét dhe gé€rmat dhe vijon me fonetikén me
shtjellime pér zanoret, bashkétingélloret, rrokjet dhe llojet e theksave né gjuhén shqipe; né
fushén e fjaléformimit autori vézhgon dhe klasifikon fjalét pér nga ményrat fjaléformuese;
vepra pérmban t&€ dhéna pér rregullat drejtshkrimore, sidomos pér pérdorimin e shenjave té
pikésimit dhe disa rregulla drejtshkrimoré pér shkrimin e fjaléve dhe t€ trajtave té veganta; pjesa
géndrore e Gramatikés Shqyp éshté disiplina e morfologjis€, pérshkrimi i pjeséve té ligjératés
dhe i kategorive gramatikore t&€ pjesé€ve t€ ligjrat€s; né€ disiplinén e sintaks€s gjenden pak
nocione dhe t€ dhéna.

Kumtesa synon té sjellé n€ vémendje pasuriné terminologjike t& Gramatika Shqype té A.
M. Xanonit, si njé vepér me réndési né historikun e zhvillimit t€ gjuhésis€ shqiptare, té

mendimit shkencor mbi gjuhén shqipe dhe t€ termave t€ gjuhésisé shqipe.

Fjalét kyce: Terminologjia e gjuhwsisé, disiplina gjuhésore (fonetika, drejtshkrimi,

fjaléformimi), pérkufizimi i koncepteve.

Hyrje

Anton M. Xanoni n€ Gramatika Shqyp (1909) trajton disa fusha té gramatikés gjuh&sore
e, pér rrjedhim, né€ kéto fusha hetohet njé shumési termash t€ gjuhésis€. Kéto terma mbajné
vulén e punés krijuese té autorit dhe ky tekst sé bashku me gramatikat e hartuara nga autoré té
tjeré, perb&jné nj€ thesar pér leksikografin€ dhe pér terminologjiné shqiptare, pér shkencén e
albanologjis€. Né fund t& veprés, né pérmbajtjen e gramatikés, Perkreici, autori ka renditur
kategorité gramatikore dhe leksikore qé ka marré n€ shqyrtim, pa i ndaré né fusha gjuhésore.

Njé ndarje n€ fushat gjuh&sore pérpiget t€ béjé kjo kumtes€, pér arsye té€ njé p&rshkrimi
té detajuar dhe pér té hetuar t€résiné e koncepteve té trajtuara dhe t€ termave, g€ mbulojné kéto
koncepte. Nga analiza e Gramatika shqyp, hetohen kéto fusha gjuh&sore: drejtshkrimi,
fjaléformimi, fonetika, morfologjia dhe sintaksa. Autori shtjellon pjesén teorike dhe jep
shembuj; bén analiza pér pjesét e ndryshme té ligjératés dhe né fund té ¢do ¢€shtjeje ndérton

nj€ aparat me pyetje pér temén e shtjelluar.
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Me pak fjal€é, gramatika €shté e pajisur dhe me aparatin pedagogjik pér mésimin e
gramatikés s€ gjuhés shqipe e, pér rrjedhoj€, autori jep njé ndihmesé né fushén e metodave té
té mésuarit dhe t€ pedagogjisé€, packa se ky nuk &shté synimi kryesor i veprés sé tij. N& kété
kumtesé do t€ pasqyrohen té gjitha konceptet dhe termat gjuhésoré g€ kané té€ béjn€ me fushén
e drejtshkrimit, t& fonetikés, t€ fjaléformimit dhe t€ sintaksés, pasi konceptet dhe termat né
fushén e morfologjisé do t€ jené objekt i njé kumtese tjetér pér Gramatika shqyp t€ Anton

Xanonit.

Drejtshkrimi

Q¢ né hyrje t&€ Gramatika Shqyp, Anton Xanoni formulon konceptin e tij pér gramatikén,
e cila “mbéson me fol’e me shkrue mir’e dreit giuhen Shqyp.” (Xanoni, 1909:9). Autori i Eshté
pérmbajtur kétij parimi themelor t& gramatikés dhe ka déshmuar me fakte t€ shkruara se dhe né
1émé t€ terminologjis€ sé gjuhésisé, me termat q€ ka formuluar, ka shkruar mir€ dhe drejt gjuhén
shqipe.

Ky parim i formuluar késhtu éshté i njéjt€ me parimin e formuluar dhe nga Sami Frashéri
né Shkronjétore e gjuhésé shqip (1886), 1988, {q. 9: “Shkronjétore shqip éshté njé dituri mé té
ciléné mésojmé té flasim’ e té shkruajmé mir’ e drejt gjuhéné shqip.” Ndarja e termave né€ fusha
&shté béré pér lehtési studimi, pasi autori nuk e ka ndaré veprén e tij né fusha t€ vecanta. Né
fushén e drejtshkrimit A. Xanoni trajton rreth 13 koncepte dhe, si rrjedhim, jané klasifikuar
rreth 13 terma té fushés.

Né krye t€ veprés sé tij, autori nuk flet pér alfabet, si njé emértim i huazuar nga greqishtja,
por pér abece: Abeceja asht t’pershtimit (A.O.- pérshkrimi) e t’tana germave t’'ndoi giuhés.”
(Xanoni, 1909:9). Autori shkruan pér germa té gjuhés, jo pér shkronja, dhe bén két€ pérshkrim
té shkronjave t€ gjuhés shqipe, pavarésisht se mund t€ keté béré njé lapsus, njé pasaktési pér
numrin t€ zanoreve: Giuha e joné kaa tridhet’ e gjasht germa, gjasht zantore e njizet e ndandé
ndérzane.” (Xanoni, 1909:9).

ME tej klasifikon shkronjat dhe i pagézon (A.O.- kjo folje éshté huazuar nga S. Riza) me
terma g€ vijné nga emérzimi i mbiemrave; t'mdhaiza dhe t’imta: “Germat e mdhaja quhen
t’'mdhaiza, germat e vogla quhen t’imta.” (Xanoni, 1909: 9). Vihet re se A. Xanoni i pérdor té
dyja emértimet pér germat né fjalin€ sqaruese ose pérkufizuese pér ato: “germat e mdhaja, té
vogla”; késhtu qé termat g€ vijné nga emérzimi kontekstual jané sinonime me termat qé
pérdoren réndom. Autori jep rregulla t&€ drejtshkrimit t€ gjuhés, duke gené ndér t€ parét

gjuhétaré qé punon pér té€ saktésuar normén e drejtshkrimit t€ gjuhén shqipe.
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«_ 1

Xanoni shkruan germa “s ”, n€ njé kohé& qé€ kjo njési nuk éshté gérmé, por pjeséz mohuese,
sipas gramatikés sé& gjuhés shqipe sot; megjithaté ai e di kuptimin e fjaléz€s, por nuk e emérton
“pjes€z”’; késhtu Xanoni shkruan: “Germa “s” don me thané: jo, e s’ka zantore né vete e i
péshtetet fjalés qé i vien mbrapa, e prashtu nuk shifet arsyeja pse me ja njité hijezen: do shkruar
pra: s kam e jo s’ kam, por zakoni e ka git punén ndryshe.” (Xanoni, 1909:16). Kjo €shté njé
pérpjekje e autorit pér té kodifikuar drejtshkrimin duke u nisur nga parimi morfologjik.

NE€ trajtimin e shenjave t€ pik€simit autori pérdor terminologji nga fjalé shqipe. Pér
shenjén e apostrofit, term 1 huazuar nga greqishtja, Xanoni krijon termin hijeza, qé “éshté njé
shenjé (‘) qé u vihet nderzaneve ¢, m, n, nd, t, né kambé té ndonjé rrokjeje ose té njé
zantoreje:¢ dsht ¢ka asht, n’m’ardhshin né mé ardhshin.” (Xanoni, 1909:16). Saktésia pér t&
dhéné kuptimin e shenjés dhe shembujt pér pérdorimin e saj jané€ njé tjetér pérpjekje dhe
ndihmes€ n€ mendimin shkencor pér gjuhésiné shqiptare.

Pikésimi, si element i réndé€sishém i drejtshkrimit t€ nj€ gjuhe, vjen né€ Gramatikén Shqyp
té Xanonit me emértimin piksia, shenjet e pikave, shenje piksijet (Xanoni, 1909:20). Emértimi
i shenjave t€ pikésimit éshté€ i nj&jt€ me ato q€ pérdorim sot: dy pikat (:), pikpresa (;), presa (,)
pikpvetie (?), pikcuditie (!), me pérjashtim té emértimit té€ shenjés s€ pikés (.), t€ cilén autori e
emérton né¢ ményré origjinale ndala (Xanoni, 1909:20), e afért pér nga kuptimi me fjalén
“ndalesa”. Kuptohet se autori n€ krijimin e termave mban parasysh parimin e léshimeve apo té
lirive né€ fjal€krijim, ndryshimin e trajtés morfologjike t&€ fjalés, me qéllim qé t&€ krijojé njé

shenjé t€ re pér t€ mbuluar njé nocion a koncept terminologjik.

Fonetika

Autori trajton né Gramatika Shqype rreth 27 koncepte té fushés s€ fonetikés; koncepte qé
shprehen me terma njéfjalésh dhe me togfjalésha terminologjiké. Fusha e fonetikés Eshté e gjeré
dhe né gjerésiné e saj t€ studimit ajo pérfshin njé shumési konceptesh, qé shprehen me njé
shumési termash. Megjithaté Xanoni ka meritén se sjell njé hulumtim gjuh&sor mé t€ gjeré, né
krahasim me paraardhésit; bien né sy kontaktet e Xanonit me literaturén e huaj t€ gjuhésisé.

Kalkimi ose shqipérimi i termave t€ gjuhésisé €shté njé proces i parapélqyer pér A.
Xanonin dhe duket se, pérpos kérkesave shkencore pér hartimin e Gramatikés Shqype, ai ka
gjakuar edhe pasurimin e terminologjisé€ s€ gjuhésisé shqipe, duke ecur né€ gjurmét e rilindasve.
Dy kategorité e médha té tingujve t€ t€ folurit, zanoret dhe bashkétingélloret, Xanoni i emérton
pérkatésisht zantore (Xanoni, 1909:9) dhe nderzane (Xanoni, 1909:12).

Nderzanet jané€ tinguj zhurma qé nuk shqiptohen dot pa u shogéruar me tingujt zanoré¢;

pér két€ vegori akustike dhe shqiptimore Xanoni do t’i ket€ pagézuar me termin “nderzane”.

28



Kété konstatim e ndeshim te pohimi i Anastas Dodit né Fonetika dhe fonologjia e gjuhés shqipe,
2004, fq. 36, ku shkruan se “veté termi bashkétingéllore tregon rolin e bashkétingéllores né
rrokje si shogéruese e zanores.” Vérehet ngjashméri me termat samiané zétore ose e zéshme.
Po késhtu vérehet ngjashméri né mes t€ termit t&€ Samiut #é pérzéshme dhe termit t&€ Xanonit
nderzane.

Kané t€ ngjashme ményrén fjaléformuese me parashtesé dhe me temén fjaléformuese zé
(dialekti tosk€), za (dialekti gegé). Xanoni e ka njohur dhe e ka studiuar Shkronjétore e gjuhésé
shqip t& Samiut, pasi né€ fq. 44 t€ GramatikaShqyp i referohet veprés s€ S. Frashérit. N& ndarjet
e nderzaneve (bashkétingélloreve) sipas vendit t€ nyjtimit terminologjia shqipe pérbén njé
trashégimi t€ vyer n€ studimet fonetike né gjuhésiné shqiptare. Xanoni shkruan pér nderzanet
buztore (b, p, f, m, v); nderzanet qellzore (¢, gj, g, j, nj, xh); nderzanet dhambtore (¢, d, t, dh, th,
n, nd, s, z, x); nderzanet gryktore (g, k, 4, ng); nderzanet giuhtore (/, I/, r, rr); nderzanet
fishkllore (sh, zh) (Xanoni, 1909:12).

Togfjaléshat terminologjiké t&€ mésipérm jané t€ njéjté me terminologjin€ e pérdorur nga
S. Frashéri, me pérjashtim t€ termit “nderzanet giuhtore”, i cili mungon tek Shkronjétore e
gjuhésé shqip. Fonetika sot i klasifikon si likuide (1€ 1€ngéta) nderzanet giuhtore, por Xanoni
éshté mé prané emértimit, po t€ nisemi nga organi qé merr pjes€¢ né nyjétimin e kétyre
bashkétingélloreve. N& pérshkrimin fonetik pér zanoret gjenden katér emértime terminologjike:
zantoret t’dyzueme pér “zanore t€ gjata”; “zantoret e gjata shkruhen me zantore té dyzueme:
aar, zaa, eer, rée, oor, uur, hiu, dyyll, syy.” (Xanoni, 1909:11).

Gjatésiné si tipar t€ zanoreve qé varet nga theksi apo nga pozicioni i zanores né fjalén e
dhéné, Xanoni e shpreh me njé emértim terminologjik q€ mban parasysh trajtén shkrimore té
zanores. Drejtshkrimi sot nuk e pasqyron gjat€sin€ e tingujve zanoré me dyzim t€ zanoreve né
trajtén e shkruar. Pér kété arsye emértimi zantoret t’dyzueme nuk gjendet né trajtesa shkencore
pér gjuhésing. Pér konceptet “zanore e theksuar”, “zanore e patheksuar”, Xanoni shkruan
respektivisht: zantore kumbuese, d.m.th. zantoria ku bie theksa quhet kumbuese; tjerat
pakumbuese, d.m.th. zantore pakumbuese.” (Xanoni, 1909:14-15).

Mbiemri “kumbues” €shté sinonim me ushtues, bugités, gjémues, jehues, tingéllues et;.
Termi “kumbimi” &shté pérdorur né€ disa kuptime nga Xanoni dhe krijon paqartési pér nocionin
q¢€ mbulon:

a) Xanoni pérdor termin kumbimi i zantoreve me kuptimin “ton ose ting€llim”. “Gjith e
cilla (A.O.- secila) zantore e kaa kumbimin e vet; ndérzanet s’e kan, e prandej per m 'u shqyptue

do t’i pshteten ndoj zantores.” (Xanoni, 1909:9-10).
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b) Xanoni pérdor termin kumbim me kuptimin “gjatési ose tingéllim”. “Zantoret e kané
kumbimin tri ményrésh. té shkurtér (asht, ec, 1, los, kusht, mbys); 7€ pérgjysté (ashté, ecé, ike,
mbytg€); té giaté (aar, qee, liir, oor, guur).” (Xanoni, 1909:10).

¢) Xanoni pérdor termin kumbimi i nderhundét me kuptimin “ményré shqiptimit, nyjétim
apo tingéllim”: “Kumbimi i zantoreve mund té jeté i ndérhundet, e atboté u vihet pérsipér theksé
hundéta (*): asht, vénd, hin, hindé.” (Xanoni, 1909:10). Xanoni ndérton sakt€ termin “i
ndérhundét”, pasi ajri né nyjétimin e zanoreve hundore kalon népér kanalin hundor, népér
hundé.

Xanoni krijon termin zantorja e pazane pér zanoren é dhe sqaron se “ee-ja (é) Ee-ja (é) e
pazane qé vendoset pas njé ndérzane, vehet me dit se kumbimi i zantores qé ndérzania e ka léné
mbrapa, éshté e pérgjysté: dialé; kjo € me dy pika sipér kallzon se zantoria a, gé ndérzania e
ka léné mbrapa, zgjatet njé fice. Prandaj kumbimi i pérgjysté shénohet gjithheré me kété é té
pikueme, qé vehet né mbarim té fialés.” (Xanoni, 1909:10). Arsyetimi i mésipérm &shté paksa
1 paqarté. N€ két€ argumentim fjala “kumbim” nuk ka kuptimin “theksimi”, por “tingéllimi ose
shqiptimi”.

Kjo zantore e pazane ka mundési té jeté zanorja e shtaté, qé ploté€son numrit 36 t& germave
té abeces€ shqip (Xanoni, 1909:9), por g€ autori nuk e numéron si zanore.Dhe termi theksé
kumbuese éshté i diskutueshém, né mos &ésht€ i pakuptimté. Xanoni shkruan: “Theksé
kumbuese éshté pushimi i z&rit mbi ndonjé rrokje duke shqiptuar ndonjé fjal€, sikur: drandishte,
njikta. Zantoria ku bie theksa quhet kumbuese; tjerat pakumbuese” (Xanoni, 1909:14-15).
Termi “kumbim” éshté i diskutueshém; n€ ndonjé pérdorim €shté dhe i pakuptimté.

Termi theks e rande () €shté sinonim me termin “theksi dinamik” né fonetikén e gjuhés
sot. Dhe né€ kété€ koncept Xanoni shkruan theks e rande ose theksé e shkrueme qé “éshté shenja
me té cilén tui shkrue diktohet theksa kumbuese e disa fjaléve: njita, njitu e i thoné theks e rande
(). Kjo theks e vumun mbi zantoren e ndonjé rrokjeje, bén gé fjala té shqiptohet fort e shkurt e
té mos merret njé fjalé pér njé tjetér: njita, njita (a.o.- ngjita); qita, gita.” (Xanoni, 1909:15).
Pér kohén kur shkruante Xanoni, shkrimi i fjaléve t&€ vecanta me shenjén e theksit mbi zanore
ka gené normé drejtshkrimore, pérbénte tradit€ shkrimore, kurse drejtshkrimi i gjuhés sot nuk
e ka normé kété rast pérdorimi.

Megjithaté, termi “theks e shkrueme” qgéndron, po t€ merret parasysh drejtshkrimi i
gjuhéve té tjera q€ e shénojné theksin mbi fjal€, p.sh., né drejtshkrimin e gjuhés greke. Né
pérkufizimin e nocionit rrokia Xanoni shkruan se “rrokia dsht se e cilla copé nder t’cillat

mundet m’'u daa fiala naturisht.” N€ vazhdim pérkufizimi i tij nuk bén dallim nga pérkufizimi
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1 Samiut pér rrokjen né até q€ “Rrokia ndértohet me germa qé shqiptohen sé bashku me njé té
qitur té zérit, me njé ¢ast.” (Xanoni, 1909:13).

Ndérsa emértimet terminologjike pér rrokjen, té€ listuara mé posht, nuk i gjejmé né
gramatikén e gjuhés shqipe sot. K&to jané: rrokia e simplert “éshté ajo qé éshté e béré me njé
zantore té vetme a me njé zantore e me njé nderzane. a-na-ve’’; rrokia e bashkanjitun “éshté ajo
qé kap ma se njé nderzane: tra-pi, stro-full”’; rrokia dyzantore “quhet rrokja qé ka dy zantore:
prei, lulzoin” (Xanoni, 1909:14). A. Xanoni me termin rrokia dyzantore mund t€ ket€ pasur
parasysh konceptin “diftongu”.

Pér pozicionin e theksit né fjalé Xanoni pérdor njé terminologji origjinale. Termat q&
ndérton autori kané t& b&jné meé shumé me ményrén e shqiptimit t€ fjalés, ndérsa shpjegimin
pér llojin e theksit e lidh me pércaktimin e pozicionit té theksit né raport me rrokjet qé e pérbéjné
fjalén. Fjalét me theks fundor i emérton fial’ e kputme: “éshté ajo fialé qé theksin e ka mbi
zantoren me té cilén mbaron: edhé, vano”; fjalét me theks parafundor i emérton fial’ e plante:
“i thoné asaj qé theksin e ka mbi t paramramen rroke: lule, kerkoni.”; fjalét me theks tejfundor
i emérton fial rrshitse “kur i bie theksa mbi t€ parén paramramen rroke: tallazeve, t’ ndolluna.”
(Xanoni, 1909:15).

Pér terminoelementin “e kputme” nuk gjendet ndonjé fjalé sinonime qé t€ motivojé
pérdorimin e tij, por autori duket se ka parasysh shpejtésin€, me té cilén shqiptohet kjo kategori
flalésh. Terminoelementi “e plante” ka sinonim fjalét “i sheshté, i qeté”, ashtu si¢ shqiptohen
né t& vérteté fjalét me theks parafundor né gjuhén shqipe. Dhe pér terminoelementin “rrshitse”
nuk gjendet ndonjé fjalé sinonime qé t€ motivojé pérdorimin e tij.

A. Xanoni pérdor pér dukuring fonetike té rénies sé€ tingujve termin fial€ t’képutuna, ashtu
si pér fjalét me theks fundor, né€ vend qé ta pagézonte me njé tjetér emértim. Dukuria e termave
homonimé sjell pagartési n€ shprehjen e koncepteve shkencore. A. Xanoni shkruan: “/ thoné
fjalé e képutun asaj prej sé cilés higet nderzania ku fillon ndo ku mbaron: me’ i here; n’ vend
me thané; kush a “kush asht”. Képutet nganjéheré ndérzania me i dhané fjalés ma hije e
shpejti.” (Xanoni, 1909:15).

Autori bén sqarime pér pérdorimin stilistik t€ gjuhés, dhe kjo mbetet pér t’u vlerésuar.
Emértimi terminologjik i pé€rdorur nga Xanoni &shté njé formulim bazuar né ligjérimin
popullor, por dukuria e homonimisé€ krijon paqartési né€ pércaktimin e konceptit.
Fjaléformimi

Fjalén, njésiné themelore t& gjuhés, Xanoni e pérkufizon késhtu: “Per me fol’e me shkrue
perdoroim fialét: fialét qi shqyptohen, jané ndertue me kumbimet: fialét qi shkruhen, jané

ndertue me germa.” (Xanoni, 1909:9). N& kété pérshkrim, termi “kumbime” ka kuptimin e
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termit “tingujt e ligjérimit”. Klasifikimet fial€¢ njirrokse, fialé¢ shumrrokse (Xanoni, 1909:14)
bashké me emértimet terminologjike Xanoni i ka marré nga Samiu.

Né fushén e fjaléformimit Xanoni pérdor termat i simplerté dhe i bashkanjitun; gramatika
e gjuhés sot ka termat pérgjegjés “i thjeshté” dhe “i pérngjitur”. Terminoelementin “i simplerté”
autori e ka marré nga fréngjishtja “mot simple: fjal€ e thjeshté” dhe ia pérshtat morfologjisé
shqipe. Késhtu kemi kéta terma:

adiektiva t’ simplert, adverbi i simplert (né qofié se éshté i béré me njé fjalé té vetme: ktu,
sot, neser, miré, tash, kurr.) (Xanoni, 1909:158); interekcione té simplerta (A.O.- pasthirrma t&
thjeshta) ah! eh! oh! Oo! Or! Ore! Au! More! Moi! Mori! Of! Eh-hee! Ojii! Pupu! Popo! Bobo!
Pale! Haut! Ohaa! Ohoho! Na! Ohshe! Uh! Ei! Pii! Urra! Rrnoft! (n’u bdishin me nji fialé
t’vetme) (Xanoni, 1909:166).

adiektiva t’ bashkanjitun, adverb i bashkanjitun (né gofté se éshté béré me fjalé mé shumeé:
perpara, permrapa, mbasandej, tekndei etj.) (Xanoni, 1909:159); Nése pér mbiemrat termi
“adiektiva t” bashkanjitun” mbetet 1 pasakté; termi “adverb i bashkanjitun” pér ndajfoljet éshté
me vend.

interekcione t€ bashkanjituna (oh ¢’ lumté! ai sot e sot! Me shndet e jeté! He t’ lutem! He
de!) (n’u bdishin me fialé mda se nji fialé) (Xanoni, 1909:166). Dhe né kété rast
terminoelementi “t€ bashkanjituna” nuk &shté€ i sakté, po t&€ shikohen shembujt q€ jep autori;
shembujt jané lokucione pasthirrmore. Ndérsa termat rrokia e simplert dhe rrokia e bashkanjitun
(Xanoni, 1909:14), si¢ u vu re mé lart, jan€ klasifikime dhe pércaktime t€ panevojshme.

Folja “mbaron” &sht€ sinonime me foljen “mben, meen” né dialektin gegé. Nga kjo folje
Xanoni krijon emértimin vetjak meemi (Xanoni, 1909:102), d.m.th. mbaresé, mbetje. Mund ta
ket€ krijuar termin duke u nisur nga emérzimi i mbiemrit prejpjesor “i meem”, “i meemi” dhe
mé pas “meemi”.

Termin shtojéXanoni e formulon pa asnjé ndryshim si pérkufizimi i Samiut duke
ndryshuar vetém foljen e marré si shembull. Me kété term autori nénkupton “prapashtesén” dhe
“mbaresén” foljore. “Shtojé i thoné copés sé verbit qé shtohet me e tregue kohén, méndyrén,
vehtien, numrin. Né verbat fillue, filloi, fillova, fillohet, copa fill éshté rrénja, copa ue, oi, ova,
ohet jané shtoje.” (Xanoni, 1909:124).

Ashtu si Samiu, Xanoni pérfshin né€ njé term dy koncepte t€ ndryshme: prapashtesén
foljeformuese dhe mbaresén foljore. Termi “shtojé” €shté sinonim me fjalén “shtesé”, e cila

&shté pérdorur mé pas nga gjuhétarét pér t€ krijuar termin “ndajshtesé”.
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Pérfundimi

Duke 1€n€ ménjané fushén e morfologjisé, e cila do té jet€ objekt hulumtimi né€ njé tjetér
kumtes€, nga njé analiz€ e shpejté statistikore del se termat n€ té katér fushat e hulumtuara;
qofshin terma njéfjalésh, qofshin togfjalésha terminologjiké, qofshin terminoelementé, té gjithé
jané terma t€ gjuhésisé t€ ndértuara me fjal€ t& gjuhés shqipe; 45 emértime terminologjike jané
albanizma dhe vetém 5 emértime terminologjike jané terma t€ huaj. Gramatika Shqyp 110-
vjecare ¢ Anton Xanonit s€¢ bashku me fjalorin terminologjik qé mban brenda jané njé

trashégimi e vyer qé€ vjen e freskét né ditét e sotme.
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